
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/736

Deliberazione n. 101 del 25/07/2025 

ALLEGATI - ALLEGATO 01 - DUP 2026 - 2028 

OGGETTO: Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2026  -  2028  per  la 
presentazione al Consiglio Provinciale. (Art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e smi).

Dato atto che la seduta deliberativa odierna si  è svolta nella sede di  Piazza Italia 11,  alla presenza del  
Presidente, Dott. M. Presciutti e del Segretario Generale, Dott. F. Grilli;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 12/12/2024 di approvazione della "Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027". (Art. 170, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 23/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati”;

Premesso che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha previsto la 
compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento Unico di Programmazione,  
novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il  
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione  
finanziario  entro il  31  dicembre,  riferiti  ad un  orizzonte  temporale  almeno triennale.  Le previsioni  del  
bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  
programmazione,  osservando i  princìpi  contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale  
prevede che:



 Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e  
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e  
organizzative;

 Il  DUP costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e  coerenza  dei  documenti  di  
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Visto l’art.  170 del D. Lgs. 267/2000 il  quale prevede che entro il  31 luglio di  ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata, a tal fine, la relazione di inizio mandato redatta e 
pubblicata  in  amministrazione  trasparente  come  previsto  dal  D.Lgs.  149  del  2011  in  ordine  alle  linee 
programmatiche di mandato che hanno permesso la predisposizione del DUP il quale, in ottemperanza al 
principio contabile applicato della programmazione, si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e  
la Sezione Operativa (SeO):

1. La  sezione  strategica ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato 
amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 comma 
3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in 
coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al 
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti  in ambito nazionale in coerenza con le 
procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea. In particolare, la SeS individua, in coerenza con il 
quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte  
che  caratterizzano  il  programma  dell'amministrazione  da  realizzare  nel  corso  del  mandato 
amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che 
l'ente vuole sviluppare nel  raggiungimento delle proprie finalità istituzionali  e nel  governo delle 
proprie  funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al  periodo  di  
mandato;

2. La  sezione  operativa ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  bilancio  di 
previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del 
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati  
nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a 
riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in 
base alle previsioni  ed agli  obiettivi  fissati  nella  SeS,  costituisce  guida e vincolo ai  processi  di  
redazione dei documenti contabili  di previsione dell'ente. La SeO è redatta,  per il  suo contenuto 
finanziario,  per  competenza  con  riferimento  all'intero  periodo  considerato,  e  per  cassa  con 
riferimento al primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico-patrimoniale e copre un  
arco temporale pari a quello del bilancio di previsione. La SeO supporta il processo di previsione per  
la predisposizione della manovra di bilancio.

Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di riferimento 
(nazionale  e  regionale)  ha  portato,  con  il  necessario  coinvolgimento  della  struttura  organizzativa,  alla  
definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, strumentali e umane a  
disposizione; 

Rilevato, infine, che con riferimento all’arco temporale della prossima programmazione finanziaria, 2026 -  
2028, il termine per l’approvazione e presentazione al Consiglio del Documento Unico di Programmazione, 
è fissato al 31 luglio 2025;

Dato atto, altresì, che nell’ambito della sezione operativa è prevista la programmazione dell’Ente in materia  
di lavori pubblici, personale e patrimonio, di cui ai seguenti documenti di programmazione:

1) Il programma triennale delle opere pubbliche;
2) Il fabbisogno del personale;



3) Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare;
4) Il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi;

Ritenuto  opportuno,  sulla  base  di  quanto  appena  esposto,  procedere  all’approvazione  dell’allegato 
Documento Unico di Programmazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

Visti altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” e s.m.i ed in particolare, l’art. 1 comma 55 della Legge che delinea in maniera tassativa le 
competenze, rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci; 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Tenuto conto  che sul  Documento Unico di  Programmazione 2026-2028 deve essere acquisito  il  parere 
dell’Organo di Revisione,  ai sensi dell’art. 239 del TUEL e del Regolamento di Contabilità Armonizzata, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023; 

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 01 – DUP 2026 - 2028);

Di  dare  atto che  tale  documento  è  presupposto fondamentale  e  imprescindibile  per  l’approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2026 - 2028;

Di  presentare al  Consiglio  Provinciale,  per  le  conseguenti  deliberazioni,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2026 - 2028, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di  riservarsi di  aggiornare  il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2026 -  2028 entro  il  15 
novembre,  con  lo  schema  di  Delibera  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario,  sulla  base  della  nota  di  
aggiornamento al Documento di Economia e Finanza (DEF) e della prossima Legge di Bilancio e laddove il 
contesto  di  riferimento  (condizioni  esterne  ed  interne  all’ente)  subisca  cambiamenti  tali  da  presupporre  
consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Di dare atto che il il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del presente procedimento amministrativo;

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, 



IL PRESIDENTE

dichiara il  presente  provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  D.lgs 
267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL PRESIDENTE

